
a)NSORZIOPERLE

AUTOSTRADE SICILIANE
MO C.U.inc.i c S i ra i: j o -G o 1.1 ■ A20 M i- 1 n ,1 - P ,11 r m o

DIREZIONE AMMINISTRA TIVA

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DA del 2 3 HOV 20??

OGGETTO: Determinazione e liquidazione del trattamento di fine rapporto al dipendente

identificato con il numero di matricola 2006 cessato dal servizio a far data dairi/09/2022

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con deliberazione n. 112/CD del 9 dicembre 1992 del Consiglio Direttivo il dipendente

matricola n. 2006 è stato assunto presso il Consorzio per le Autostrade Siciliane con decorrenza dal

1 marzo 1993;

premesso, altresì, che con decreto dirigenziale n. 394/DA del 16 giugno 2022 il dipendente matricola

n. 2006 è stato posto in quiescenza con decorrenza dal 1° settembre 2022;

considerato che l'ufficio Gestione Risorse Umane, ha predisposto il conteggio dell'importo

spettante, secondo la normativa vigente, per la liquidazione del T.F.S. relativamente al periodo

complessivo di servizio prestato presso il Consorzio per le Autostrade Siciliane (01.03.1993-

31.08.2022);

considerato che con un provvedimento giurisdizionale il suddetto dipendente è stato condannato a

pagare all'Ente una somma superiore a quella di cui al predetto T.F.S.;

visto il Decreto dirigenziale n. 557/DA del 25 ottobre 2021, con cui si prevedevano e si disponevano

misure conservative a tutela del credito predetto;

ritenuto e confermato che l'Ente può porre atti aventi funzione conservativa del credito nascente

dalla predetta condanna, per l'ipotesi in cui la relativa sentenza dovesse essere confermata o

comunque riformata solo parzialmente;

considerato tuttavia che l'esecutività di tale provvedimento è sospesa ex lege in ragione

dell'impugnazione del ricorrente;

ritenuto, altresì, che l'Ente non può spingersi a porre atti conservativi del credito oltre il limite del

quinto del trattamento di fine rapporto, in ragione della regola di cui all'art. 2 D.P.R. 180/1950 e della
differente natura del credito conservato (di natura risarcitoria e non retributiva);

ritenuto, pertanto, che è altamente opportuno che l'Ente provveda a trattenere, sino alla conclusione

di dette vicende, l'importo di 1/5 del trattamento di fine servizio al netto delle ritenute di legge
operate;

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo-tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web; www.autostradeslclllane.it mail: lnfo@autostradeslciiiane.lt pec: autostradeslciliane@posta-cas.it



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
AÌB Messi e Si 5'Gcla A20 Mosslfia-Pa(<

visto che la somma lorda spettante al dipendente a titolo di T.F.S. predetto è pari ad euro 186.468,93,

per un importo al netto delle somme trattenute per oneri previdenziali e fiscali pari ad euro

119.838,66;

considerato, pertanto, che della somma netta predetta è possibile attualmente erogare al dipendente

solo i quattro quinti (per un importo risultante di euro 95.870,93, mentre il rimanente quinto (per un

importo risultante di euro 23.967,73) deve essere oggetto di accantonamento contabile in attesa della

definizione del giudizio;

vista la nota prot. n. 27657 del 01/09/2022 con la quale il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha
trasmesso all'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità la deliberazione n. 2/AS del

30/08/2022 dell'Assemblea consortile di approvazione del bilancio di previsione per il triennio

finanziario 2022/2024;

visto il D.D.G. n. 2901 del 03/10/2022 con il quale l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e

della Mobilità ha approvato il bilancio di previsione 2022/2024 del Consorzio per le Autostrade
Siciliane;

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati

DECRETA

-  Impegnare la somma lorda di euro 186.468,93, a titolo di trattamento di fine servizio, sul cap.
16/U ''Indennità di fine servizio" del corrente bilancio;

- Accertare l'importo di euro 23.967,73 (quale accantonamento corrispondente ad 1/5 del
trattamento di fine servizio spettante al dipendente al netto delle somme trattenute per oneri
previdenziali e fiscali) sul cap. 308/E "Ritenute somme conto terzi"-,

- Liquidare ed erogare al dipendente, tramite la procedura stipendiale, l'importo pari ad euro
95.870,93 (pari ai 4/5 del trattamento di fine servizio spettante al dipendente al netto delle somme
trattenute per oneri previdenziali e fiscali);

- Notificare il presente atto all'interessato;

- Trasmettere il presente atto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria.

Il Dirigente Amministrativo

{Dott. DonaMldPuliatti) Visto

Il Direttore Generale

{Ing. S^Ilàre hfiììaldi)

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo-tel.+39090 37111 -Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartoio n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web: www.autostradeslclllane.lt mali: lnfo@autostradeslcillane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it


